УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

ПРИКАЗ
от     04 июня  2020 года                                                            №    230
Об организации оздоровления и отдыха
детей  в летний период  в 2020 году
Во исполнение  Распоряжений  Правительства Республики Коми  от 15.05.2015 N 193-р «Об утверждении Комплекса мер, направленных на развитие системы оздоровления и отдыха детей, проживающих в Республике Коми», от 30.12.2014г. № 453-р,    муниципальной   программы «Развитие образования»,  в целях эффективного и качественного проведения оздоровительной кампании детей в 2020 году,  администрация муниципального района «Усть-Куломский» , решения Координационного Совета по организации оздоровления, отдыха и занятости детей № 1 от 30.01.2020г.,

приказываю:

1. Главному специалисту Управления образования Т.Ю.Братчиковой и руководителям образовательных организаций:

1.1. при организации отдыха и оздоровления детей руководствоваться методическими рекомендациями  по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения covid-19 от 25.05.2020г., утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации  ( мр 3.1/2.4.0185-20)
1.1. Обеспечить охват детей организованными формами оздоровления, отдыха и занятости не ниже уровня 2019г.;

1.2. Организовать отдых, оздоровление и занятость детей в летний период (согласно приложений 1,2,3);

1.3. Вести персонифицированный учет детей, охваченных различными формами оздоровления, отдыха и занятости;

1.4. Обеспечить размещение на официальном сайте администрации и Управления образования, образовательных организаций полной информации об организации оздоровления и отдыха детей в 2020 году.
2.  Главному специалисту Управления образования Т.Ю.Братчиковой:
2.1. Оказать информационно-методическую помощь образовательным учреждениям по проведению оздоровительной кампании;

2.2. Осуществлять координацию деятельности учреждений образования, спорта по организации  оздоровления отдыха и занятости детей;

2.3. Подготовить распорядительные документы по  финансированию оздоровительной кампании согласно приложений.
2.4. Предоставлять    в Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми отчеты по проведению оздоровительной кампании по форме, размещенной в ПК «АРИСМО РК», в установленные сроки.

2.5. вести муниципальный реестр учреждений оздоровления и отдыха, досуговой занятости детей в летний период 2019г.
2.6.  на территории муниципального района, а также своевременно предоставлять сведения в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Республике Коми, отчетные формы (мониторинг) о ходе проведения оздоровительной кампании;
3. Методисту РМК Н.Д.Садовщиковой:
3.1. организовать работу с заявлениями родителей (законных представителей) на предоставление путевок в детские загородные лагеря в ГИС ЭО, в соответствии с Правилами подачи заявлений.
3.2. обеспечить формирование групп детей для выезда в загородные (находящиеся на территории Республики Коми и за ее пределами)   детские оздоровительные лагеря в соответствии с заявлениями, зарегистрированными в электронной очереди;
3.3. при формировании групп, выезжающих в детские оздоровительные лагеря за пределы муниципалитета, предоставлять в ГАУДО РК «Республиканский центр детско-юношеского спорта и туризма» качественную и полную комплектацию документов на детей,  исчерпывающую информацию об имеющихся поведенческих особенностях детей и подростков, состоящих на профилактических учетах; не допускать выезды  детей с диагнозами, являющимися противопоказаниями пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления.

3.4. организовывать  перевозку детей в соответствии с установленными правилами, а также методическими рекомендациями  по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения covid-19 от 25.05.2020г., утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации  ( мр 3.1/2.4.0185-20)
4. Главному специалисту отдела общего и дополнительного образования И.И.Кинаш организовать работу по качественному и своевременному предоставлению информации в адрес Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми по охвату организованными формами отдыха и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на учетах КПДН, в том числе ОПДН, по типам лагерей.
5.   Руководителям образовательных организаций:

2) принять меры, обеспечивающие санитарно-эпидемиологическое благополучие в детских оздоровительных лагерях, в том числе проведение дезинфекционных мероприятий в соответствие с методическими рекомендациями;

3) особое внимание уделить графику проведения влажной уборки, регулярность проведения дезинфекции во всех помещениях в период отдыха детей, кратности и продолжительности проветривания помещений

4) обеспечить прием персонала для работы на пищеблоках детских оздоровительных организаций только при наличии лабораторных исследований на группу вирусов ОКИ в соответствии с санитарно-эпидемиологичекими требованиями;

5) перед открытием ДОЛ в целях профилактики токсокароза провести мероприятия по ремонту ограждений территорий учреждений, при наличии игровых площадок – замену верхнего слоя почвы;

6) организовать проведение акарицидных (противоклещевых) обработок и мероприятий по  дератизации и дезинсекции перед открытием детских оздоровительных учреждений, по возможности, энтомологического контроля (контроль эффективности). При организации отдыха детей в две и более смены, рекомендовать проведение обработок территории перед каждой сменой. При проведении туристических походов проводить противоклещевую обработку мест стоянок группы;

7) перед открытием детских оздоровительных лагерей обеспечить грызунонепроницаемость хозяйственных построек и жилых помещений;

8) перед открытием детских оздоровительных лагерей обеспечить проведение камерной обработки постельного белья (в лагерях с организацией сна) и влажной дезинфекции помещений;

9) не допускать открытия  детских лагерей без получения разрешительных документов, выданных территориальным отделом Роспотребнадзора в установленном законодательством порядке;

10) обеспечить готовность лагерей с соответствии с требованиями СанПиН и пожарной безопасности;

11) продолжить работу по обеспечению детских оздоровительных организаций отечественным сырьем для организации безопасного и физиологически полноценного питания детей;

12) принять меры по своевременному размещению заказов на поставку пищевых продуктов;

13)  усилить контроль за приобретаемыми продуктами питания. Не допускать фактов, способствующих нарушению организации питания. Исключить из использования в детском питании импортные мясопродукты (с длительными сроками реализации и без указания категории мяса) и нестандартные овощи. Приоритетными в организации питания считать натуральные сельскохозяйственные продукты (молоко, мясо) при наличии ветеринарных справок установленного образца, а также вводить в рацион питания продукты, обогащенные витаминами, микро- и макронутриентами;

14) обеспечить максимальный охват организованными формами отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на различных профилактических учетах;

15) направлять характеристики на детей, состоящих на учете и выезжающих в детские оздоровительные лагеря;

16) вести персонифицированный учет детей, охваченных различными формами оздоровления, отдыха и занятости;

17) принять меры по максимальному  охвату отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

18) принять меры по обеспечению занятостью несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, в каникулярный период;

19) осуществлять контроль за укомплектованностью детских лагерей квалифицированными педагогическими кадрами, имеющими специальное образование и практику работы в детских учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию;

20) принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления детей, в том числе на спортивных площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий;

21) обеспечить неукоснительное соблюдение трудового законодательства при организации временной занятости несовершеннолетних;

22)  предусмотреть приобретение трудовых книжек на впервые поступающих на работу несовершеннолетних;

23) обеспечить страхование детей в ДОЛ;

24) не допускать прием на отдых и оздоровление детей без медицинских документов, свидетельствующих об отсутствии у них заболеваний;

25) исключить из программ, планируемых к реализации в детских оздоровительных лагерях, мероприятия, связанные с повышенным риском для жизни и здоровья детей, в том числе несанкционированные выходы детей в лес и на водные объекты;

26) пересмотреть программы лагерей и внести изменения с целью   обеспечения эффективного уровня оздоровления детей;

27) выполнить предписания, выданные надзорными органами в ходе контрольно-надзорных мероприятий 2019 года;

29) незамедлительно информировать Управление образования о несчастных случаях и  проблемах, возникающих в период проведении оздоровительной кампании детей;

30) при выезде организованных групп детей на отдых за пределы МР «Усть-Куломский», уведомить Управление образования не менее, чем за 10 дней до выезда;

31) информировать отдел ГО ЧС администрации МР «Усть-Куломский» о планируемых выходах детей в лес и на водные объекты;

32) продолжить работу по ведению паспортизации детских оздоровительных организаций;

33) вести совместную работу по организации отдыха и оздоровления детей с учреждениями спорта, культуры, отделением социальной помощи семье и детям и иными учреждениями.5.1. обеспечить охват детей организованными формами отдыха и оздоровления    не ниже уровня 2019 г.;

34) обеспечить прохождение гигиенического обучения работников лагерей. Срок – до  01 июля 2020г.;

35) предоставить в Управление образования в электронном и бумажном носителе заполненную форму Паспорта лагерей с дневным пребыванием и труда и отдыха. Срок до 30 июня 2020г.

36)  В случае изменения сведений, указанных в Паспорте,  предоставлять информацию об изменении данных сведений ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошло изменение;

37) средства, выделенные на организацию оздоровления, отдыха и занятости детей, расходовать строго по назначению.

6. Ответственность за своевременное финансирование летней оздоровительной кампании (в том числе по выездным квотам) возложить на главного  бухгалтера Управления образования Т.А.Попову.

7. Контроль  за исполнением данного Приказа возложить на главного специалиста Управления образования Т.Ю.Братчикову.

8. Срок снятия Приказа с контроля –  30 декабря 2020г.

Начальник                                                                     О.В.Лебедева
Т.Ю.Братчиков, тел.93684
Приложение 1

к Приказу Управления образования

№ 230   от 04 июня 2020 г.

План охвата учащихся   оздоровительными лагерями
с дневным пребыванием в летний период

	Наименование МОУ
	Летний период

	1
	 "ООШ" пст.Диасёръя
	15

	2
	Вочевская СОШ
	35

	3
	«ООШ» с.Деревянск
	20

	4
	«Зимстанская СОШ»
	60

	5
	Кебанъельская СОШ
	90

	6
	Керчомская СОШ
	30

	7
	Озъягская СОШ
	20

	8
	«СОШ»  с.Пожег
	40

	9
	Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева
	60

	10
	Ручевская СОШ
	30

	11
	Тимшерская СОШ
	55

	12
	«СОШ» с.Усть-Кулом
	350

	13
	«СОШ» им.Р.Г.Карманова с.Усть-Нем
	60

	14
	Югыдъягская СОШ
	80

	15
	«НШ-детский сад» с. Дон
	15

	16
	Скородумская ООШ
	25

	17
	 "НШ - детский сад" пст. Смолянка
	10

	18
	Шэръягская ООШ
	20

	19
	Ярашъюская ООШ
	20

	20
	«ООШ» пст.Ягкедж
	 10

	21
	«НШ-детский сад» с.Мыёлдино
	15

Приложение 2

к Приказу Управления образования

№ 230 от 04 июня 2020 г.

План охвата учащихся лагерями труда и отдыха
в летний период

	 Наименование МОУ
	Кол-во детей

	1
	  "ООШ" пст.Диасёръя
	5

	2
	Вочевская СОШ
	9

	3
	«СОШ»с.Деревянск
	7

	4
	«Зимстанская СОШ»
	20

	5
	Кебанъельская СОШ
	15

	6
	Керчомская СОШ
	10

	7
	Озъягская СОШ
	15

	8
	«СОШ» с.Пожег
	15

	9
	Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева
	12

	10
	 Тимшерская СОШ
	17

	 11
	«СОШ» с.Усть-Кулом
	80

	12
	«СОШ имени Р.Г.Карманова с.Усть-Нем
	10

	13
	Югыдъягская СОШ
	12

	14
	Шэръягская ООШ
	5

Приложение 3

к Приказу Управления образования

№ 230 от 04 июня 2020 г.

План охвата отдыхом и оздоровлением детей в лагере с круглосуточным пребыванием (стационарный лагерь) на базе МОУ «СОШ им.Р.Г.Карманова»с.Усть-Нем

	Наименование организации
	Кол-во детей
	Период работы

	1
	МУ ДО «Районный Дом творчества» с.Усть-Кулом
	30
	 август

	ИТОГО
	30